



УКРАЇНСЬКА МЕДИЧНА СТОМАТОЛОГІЧНА АКАДЕМІЯ

БІБЛІОТЕКА

Інформаційно-бібліографічний відділ



Ювіляри 2014

*(Персоналії професорсько-викладацького
складу ВДНЗУ «УМСА»)*

Біобібліографічний показник

ПОЛТАВА – 2014

Ювіляри – 2014 (Персоналії професорсько-викладацького складу ВДНЗУ «УМСА») : біобібліографічний покажчик / О. О. Подрезенко ; Бібліотека УМСА. – Полтава, 2014. – 47 с.

Даний покажчик продовжує виданий у 2013 році біобібліографічний покажчик «Ювіляри».

У покажчику подано наукові біографії професорів, керівників кафедр, викладачів Української медичної стоматологічної академії, яким у 2014 році виповнюються ювілейні дати. Кожна стаття містить портрет вченого, його коротку наукову біографію, публікації автора, які є у фонді нашої бібліотеки. Матеріал згруповано по роках ювілеїв у зворотній хронології. Додається алфавітний покажчик імен.

Для викладачів і науковців, студентів, лікарів, усіх, хто цікавиться історією та сьогоденням вищого навчального закладу «Українська медична стоматологічна академія».

*Летять літа невпинно і крилато
І лікарі гортають круглі дати...
А роки, наче листя за водою,
Та Ви, завжди, з душею молодою.*

Від укладачів

У 2014 році ми продовжуємо вітати наших вельмишановних ювілярів: викладачів, лікарів високого фаху, невтомних працівників медицини, наставників студентської молоді Української медичної стоматологічної академії.

Створення даного покажчика – це лише невелика частка тої шани, на яку заслуговують цьогорічні ювіляри. У ньому представлені короткі біографічні нариси про вчених, завідувачів кафедр, викладачів, людей з чуйним серцем, доброю вдачею. Щира вдячність їм за вагомий внесок у скарбницю надбань нашої Alma mater.

Із глибокою повагою та найкращими побажаннями здоров'я, успіху та процвітання.

60 років



**Грищенко
Людмила Іванівна**
(02.02.1954)

– викладач кафедри іноземних мов, латинської мови та медичної термінології ВДНЗУ “Українська медична стоматологічна академія”.

У 1976 році з відзнакою закінчила факультет іноземних мов Харківського державного університету.

Починала трудову діяльність у медичному стоматологічному інституті м. Полтава у 1982 р. на посаді ст. лаборанта-перекладача патентно-інформаційного відділу, та викладала англійську і французьку мови на кафедрі іноземних мов. На посаді викладача латинської мови та медичної термінології працює з 1993 р.

Має 11 друкованих праць, присвячених проблемам словотвору в англійській медичній термінології та методики викладання латинської мови.

1. Навчання словотвору (на матеріалі англійської медичної терміно-системи) / Лексикографічні та методичні концепції викладання чужоземних мов у вищому навчальному закладі : 2-а міжнародна конференція, 24-27 січня 1996 р. : тези доп. – Львів, 1996. – С. 21-22.
2. Активізація студентів при навчанні словотвору (на матеріалі англійської медичної термінології) / Активізація студентів – засіб формування позитивних мотивів навчання : навчально-методична конференція УМСА : тези доп. – Полтава, 1998. – С. 34-36.
3. Some English Medical Terms-Adjectives Formed from the Latin Verb-Stems and Their Word-building Peculiarities / Лінгвістичні та методичні проблеми навчання мови як іноземної : друга міжнародна науково-практична конференція, 10-12 червня 1998 р. : тези доп. – Полтава : УМСА. – С. 7-11.
4. Роль словотвору у формуванні потенційного словникового запасу / Вісник Полтавського державного педагогічного інституту ім. В.Г.Короленка : збірник наукових праць. – Полтава, 1999. – Вип. 1 (5). – С. 174-179. –(Серія “Педагогічні науки”).

5. Word-building peculiarities of some English medical verb-terms formed from Latin verb-stems / Лінгвістичні та методичні проблеми навчання мови як іноземній : третя міжнародна конференція, 22-23 вересня 2000 р. : тези доп. – Полтава, 2000. – С. 46-47.
6. Словотворчі особливості деяких англійських медичних термінів-прикметників, утворених від латинських дієслівних основ / Актуальні проблеми підвищення ефективності практичних занять з латинської мови : навчально-методичний семінар-нарада завідувачів кафедр латинської мови медичних вузів України, 29-30 жовтня 2009 р. : тези доп. – Івано-Франківськ, 2009. – С.
7. Рационализаторські пропозиції в медицині : анотований каталог / ред. кол. : В.О. Маліч, В.Ф. Гордієнко, Л.П. Піловіцька, Н.В. Важеніна, Л.І. Грищенко, О.Г. Кукуленко ; УМСА. – Полтава : УМСА, 1994. – 40 с.



Калашник
Володимир Михайлович
 (22.04.1954).

– старший викладач кафедри фізичного виховання та здоров'я, фізичної реабілітації, спортивної медицини ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

Після закінчення середньої школи № 3 у м. Полтава у 1971 р. вступив до Черкаського державного педагогічного інституту на факультет фізичного виховання. Після закінчення вишу, був зарахований на посаду викладача кафедри фізичного виховання, пізніше – старшого викладача Полтавського медичного стоматологічного інституту.

Є автором 10 навчально-методичних видань.

1. **Засоби** відновлення працездатності баскетболістів після фізичних навантажень різної направленості : метод. розроб. / підгот. В.М. Калашник ; УМСА. – Полтава, 2003. – 20 с.
2. **Обучение технике игры** в баскетбол, как средство развития ловкости у студентов первых, вторых курсов с учетом кредитно-модульной системы: (методические рекомендации для студентов и преподавателей) / подгот. В.М. Калашник ; УМСА, Кафедра физического воспитания. – Полтава, 2011. – 40 с.

3. **Підвищення емоційного стану та фізичної підготовленості студентів засобами спортивно-ігрової діяльності на заняттях з фізичного виховання :** метод. рекомендації для студентів та викладачів / підгот. : В.М. Калашник, О.І. Погребняк ; МОЗ України ; УМСА, Кафедра фізичного виховання. – Полтава, 2012. – 43 с.



Лугова
Любов Олександрівна
(29.10.1954)

– асистент кафедри ортопедичної стоматології з імплантологією ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

У 1973 році закінчила харківське медичне училище №2. Працювала зубним техніком у поліклініці УВС м. Полтави.

У 1990 році закінчила Полтавський медичний стоматологічний інститут. Працювала на посаді старшого лаборанта, а з 1999 р. – асистент кафедри ортопедичної стоматології з імплантологією. У 2011 році захистила кандидатську дисертацію на тему: «Регуляція процесів адаптації до повних знімних зубних протезів за допомогою загальної дії пірацетаму та комплексу антиоксидантів “Асвіт”».

1. **Деякі аспекти клінічних і лабораторних етапів виготовлення повних знімних протезів при несприятливих умовах до протезування :** навч. посіб. для студ. стомат. фак. вищих мед. закладів IV рівня акредитації / під ред.. О.Б. Белікова ; [О.Б. Беліков, Р.А. Левандовський, В.Д. Шуклін та ін.] ; МОЗУ ; Буковин. держ. мед. ун-т ; УМСА ; Івано-Франків. нац. мед. ун-т. – Чернівці ; Полтава ; Івано-Франківськ : Колір-Друк, 2012. – 239 с.
2. **Клінічні та лабораторні етапи виготовлення повних знімних протезів /** [О. Беліков, Л. Боса, Л. Лугова та ін.] ; під заг. ред. В. Дворника, В. Новикова ; МОЗУ; УМСА. – Полтава, 2008. – 74 с.
3. **Лугова Любов Олександрівна** Регуляція процесів адаптації хворих до повних знімних зубних протезів за допомогою загальної дії пірацетаму та комплексу біоантиоксидантів "Асвіт" : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.22 / Любов Олександрівна Лугова ; УМСА. – Полтава, 2010. – 170 с.

4. **Лугова Л.О.** Визначення тривожності пацієнтів на стоматологічному ортопедичному прийомі: методика та її валідування / Л.О. Лугова // Вісник стоматології. – 2005. – № 4. – С. 55-57.
5. **Стан вегетосоматичних показників** у хворих, що адаптуються до повних знімних зубних протезів на тлі застосування пірацетаму / Л.О. Лугова, О.М. Важнича, Т.О. Дев'яткіна, Е.Г. Колот // Світ медицини та біології. – 2013. – № 2 (38). – С. 141-144.



Лобань
Галина Андріївна
(02.10.1954)

– доктор медичних наук, професор, очолює кафедру мікробіології, вірусології та імунології ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія» з вересня 1994 року.

У 1979 р. закінчила Полтавський медичний стоматологічний інститут із спеціальності «лікувальна справа». Після закінчення інституту працювала на кафедрі нормальної фізіології на посадах асистента, доцента, професора. У 1982 р. захистила кандидатську дисертацію на тему: «Особливості зсідання крові у здорових та хворих на атеросклероз людей різної групової належності за системою АВ0», у 1992 р. – докторську дисертацію на тему: «Роль перекисного окислення ліпідів у регуляції агрегатного стану крові». Наукова робота присвячена мікробіологічним аспектам стоматології, вивченню колонізаційної резистентності, складу мікробіоценозу та місцевого імунітету порожнини рота за умов карієсу та пародонтиту.

Є автором 223 наукових праць, 6 винаходів, 2 інформаційних листів.

1. **Загальна мікробіологія, вірусологія та імунологія** : посібник до практичних занять, Ч. II / складено : Галина Андріївна Лобань, Ольга Валеріївна Ранчо ; УМСА – Полтава : УМСА, 2007. – 103 р.
2. **Збірник завдань з мікробіології, вірусології та імунології для підготовки до тестового іспиту "Крок 1"** / [підгот. Г.А. Лобань, В.П. Полянська, В.І. Федорченко та ін.] ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра мікробіології, вірусології та імунології. – Полтава, 2010. – 136 с.

3. **Использование антиоксидантов в профилактике и терапии хронической возрастной патологии** : метод. рекоменд. / учреждение-разработчик: Полтавский медицинский стоматологический институт ; учреждение-соисполнитель : Тернопол. мед. ин-т ; сост. : О.Н. Воскресенский, В.П. Мищенко, Н.П. Скакун, Г.А. Лобань [и др.] ; МЗ УССР. – Полтава, 1987. – 21 с.
4. **Лобань Галина Андріївна** Медична вірусологія : навч. посіб. для студ. мед., стомат. і медсестр. фак. / Галина Андріївна Лобань ; МОЗ України, ЦМК, УМСА, Кафедра мікробіології, вірусології та імунології. – Полтава, 2002. – 112 с.
5. **Лобань Галина Андріївна** Мікробіологія, вірусологія та імунологія порожнини рота : навч. посіб. для студ. і лікарів-інтернів вищих мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації / Галина Андріївна Лобань, В.І. Федорченко ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА, Кафедра мікробіології, вірусології та імунології. – Полтава : Верстка, 2004. – 123 с.
6. **Лобань-Череда Галина Андріївна** Медична вірусологія : навч. посіб. для студ. мед., стомат. і медсестр. фак. / Галина Андріївна Лобань-Череда ; МОЗУ ; ЦМК ВО ; УМСА, Кафедра мікробіології, вірусології та імунології. – Полтава, 1998. – 112 с.
7. **Мищенко В. П.** Группы крови, гемостаз, питание и здоровье / В.П. Мищенко, Г.А. Лобань, И.В. Мищенко. – Полтава : АСМІ, 2007. – 119с.
8. **Мікробіологія, вірусологія та імунологія** : довідник для студентів з вивчення дисципліни (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання). Спеціальність : 7.110106 Стоматологія / уклад. : Г.А.Лобань, В.І. Федорченко, Т.О.В. Ранчо ; МОЗУ ; УМСА. Полтава : УМСА, 2010. 20 с.
9. **Нормальная физиология** : практикум для студ. мед. фак. / [В.П. Мищенко, Г.А. Лобань-Череда, Л.Л. Гончаренко и др.]. – Полтава, 1993, 1999. – 165 с.
10. **Практикум по частной биофизике и нормальной физиологии** / [Л.Л. Гончаренко, Г.А. Лобань-Череда, А.В. Катрушов и др.] ; под ред. В.П. Мищенко ; ПГМСИ. – Полтава, 1992. – 268 с.
11. **Сборник заданий по микробиологии, вирусологии и иммунологии** для подготовки к тестовому экзамену "Крок 1" студентов стоматологического

факультета / сост.: Галина Андреевна Лобань, Ольга Валерьевна Ганчо, Вера Ивановна Федорченко и др.; МЗУ, УМСА, Кафедра мікробіології, вірусології та імунології. - Полтава : ПП ПДАА, 2008. - 176 с.

12. **Тести "Крок-1"** з загальної мікробіології, вірусології та імунології : збірник завдань з мікробіології, вірусології та імунології для підготовки до тестового іспиту/ підгот. : Галина Андріївна Лобань, Ольга Валеріївна Ганчо, Валентина Павлівна Полянська, Віра Іванівна Федорченко, Ірина Миколаївна Звягольська ; УМСА, Кафедра мікробіології, вірусології та імунології. – Полтава, 2009. – 48 с.
13. **General medical microbiology, virology and immunology : Manual for practical lessons, Pt.1** / Composed by Loban G.A., Hanch O.V.; [Ukrainian Medical Stomatological Academy]. - Poltava : PVB УМСА, 2005. - 156 p.: il



Треумова
Світлана Іванівна
(09.03.1954)

– лікар-терапевт, доктор мед. наук, асистент кафедри пропедевтики внутрішньої медицини з доглядом за хворими, загальної практики (сімейної медицини) ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

З 1971 р. по 1972 р. - молодша медична сестра Судакського військового санаторію. З 1972 р. по 1978 р. - студентка Кримського медичного інституту МОЗ України, м. Сімферополь. З 1979 р. по 1984 р. - лікар-терапевт Солдатчанської дільничної лікарні. З 1984 р. по 1985 р. - дільничний лікар-терапевт 4-ї міської клінічної лікарні м. Полтава. З 1985 р. по 1987 р. - клінічний ординатор кафедри пропедевтики внутрішніх хвороб Полтавського медичного стоматологічного інституту. З 1987 р. по 1992 р. - лікар-терапевт 4-ї міської клінічної лікарні, м. Полтава. У 1991 р. захистила кандидатську дисертацію на тему "Антиоксидантная обеспеченность организма и свободно-радикальное окисление у больных с предастмой и бронхиальной астмой в период разгрузочно-диетической терапии". З 1992 р. по теперішній час – асистент кафедри пропедевтики внутрішньої медицини Української медичної стоматологічної академії. У 2011 р. захистила докторську дисертацію по темі: "Ендотеліальна дисфункція у хворих легенеvim серцем". За період наукової діяльності з 1977 р. по 2009 р. опубліковано 149 наукових праць, отримано 2 патенти України, 2

раціоналізаторських пропозиції, видані 1 монографія та 1 навчальний посібник. Стаж лікувальної роботи – 33 роки.

1. **Геронтология и гериатрия.** Ч. 2: Вопросы гериатрии : пособие для студ. II-III курсов медичних факультетів / под ред. И.В. Редчица ; МЗУ ; УМСА. – Полтава, 1999. – 140 с.
2. **Лабораторні та інструментальні методи обстеження хворих з ендокринною патологією :** метод. посібник для студентів медичних факультетів та лікарів / Ю.М. Гольденберг, З.О. Борисова, С.І. Треумова, Є.Є. Петров ; МОЗ ; ЦМК ; УМСА, Кафедра пропедевтики внутрішніх хвороб з доглядом за хворими. – Полтава, 2002. – 109 с.
3. **Лабораторні та інструментальні методи обстеження хворих з серцево-судинною патологією :** метод. рекомендації для студентів та лікарів / Ю.М. Гольденберг, З.О. Борисова, С.І. Треумова ; МОЗУ ; ЦМК ВО ; УМСА, Кафедра пропедевтики внутрішніх хвороб з доглядом за хворими. – Полтава, 1999. – 138 с.
4. **Треумова С.І.** Антиоксиданты и заболевания легких / С.І. Треумова. – Полтава : ДОДСУ, 1997. – 206 с.
5. **Треумова С.І.** Клініко-патогенетична роль ендотеліальної дисфункції в розвитку хронічного легеневого серця у пацієнтів із хронічною обструктивною хворобою легень / С.І. Треумова // Український медичний часопис. – 2011. – № 3. – С. 93-94.
6. **Треумова С.І.** Клінічні особливості перебігу хронічного легеневого серця на фоні хронічної обструктивної хвороби легень у осіб похилого і старечого віку / С.І. Треумова // Український медичний часопис. – 2013. – № 3. – С. 160-161.
7. **Треумова С.І.** Особливості організації навчального процесу іноземних громадян на клінічних кафедрах / С.І. Треумова, В.П. Боряк // Світ медицини та біології. – 2013. – № 2 (37). – С. 180-182.
8. **Треумова С.І.** Роль вазоконстрикторної функції ендотелію в патогенезі серцево-судинної та бронхолегеневої патології : огляд літератури / С.І. Треумова, В.П. Боряк // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – № 1. – С. 31-35.



**Сорокіна
Світлана Іванівна**

(13.04.1954)

– лікар вищої категорії з фаху “Терапія”, кандидат медичних наук, доцент кафедри внутрішньої медицини №1 ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

У 1977 р. закінчила Полтавський медичний стоматологічний інститут. 1980- 1982 р.р. – старший лаборант кафедри факультетської терапії ПМСІ. 1982-1985 рр. – навчалась в аспірантурі за фахом «Нормальна фізіологія та функціональна діагностика», після закінчення якої захистила кандидатську дисертацію «Антиагрегаційна активність тканин серця різних тварин і людини». З 1985 року працювала асистентом кафедр терапевтичного профілю, з 1991 року – на посаді асистента кафедри факультетської терапії, з 2002 року – доцент кафедри внутрішньої медицини № 1.

У 2002 р. нагороджена знаком «Відмінник освіти України». Відповідальна за роботу студентського наукового гуртка. Член ученої ради факультету підготовки іноземних студентів. Читає лекції та проводить практичні заняття з іноземними студентами англійською мовою. Є куратором групи медичного факультету. Виконує лікувально-консультативну роботу в поліклінічному та нейрохірургічному відділеннях Полтавської обласної клінічної лікарні ім. М.В. Скліфосовського.

Автор більше 70 наукових праць, серед яких є співавтором 5 посібників.

1. **Методичні вказівки** для самостійної роботи студентів. Розділи: "Гематологія", "Нефрологія" / уклад. : М.А. Дудченко, С.І. Сорокіна, О.В. Новак ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра факультетської терапії з курсом фізіотерапії. – Полтава : УМСА, 2005. – 56 с.
2. **Практикум з клініки** факультетської терапії (кардіологія, ревматологія, гастроентерологія, пульмонологія, нефрологія, гематологія, фізіологія) : для викладачів та студентів медичних факультетів / МОЗУ ; ЦМК ВО ; УМСА, Кафедра факультетської терапії. – Полтава, 1999. – 263 с.
3. **Сорокіна Светлана Ивановна** Методические указания для иностранных студентов и преподавателей медицинского факультета в клинике внутренних болезней. Раздел: "Гематология"/ сост. Светлана Ивановна Сорокіна ; УМСА, Кафедра факультетской терапии с курсом физиотерапии. – Полтава : РИО УМСА, 2007. – 28 с.
4. **Сорокіна Светлана Ивановна** Методические указания для самостоятельной работы студентов при подготовке к практическому занятию. Внутренняя медицина. Модуль 1. Тема занятия: Миеломная болезнь. Лимфомы / сост. Светлана Ивановна Сорокіна ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава, 2009. – 51 с.

5. **Sorokina S.I.** Methodical instruction for english medium students and lecturers of medical faculty in clinic of internal medicine. Topic: Chronic myelogenous leukemia / comp. S.I. Sorokina, E.O. Sorokina ; UMSA, Department of faculty therapy with the rate of physiotherapy. – Полтава, 2008. – 24 с.
6. **Sorokina S.I.** Methodical instruction for english medium students and lecturers of medical faculty in clinic of internal medicine. Topic: Glomerulonephritis, chronic / comp. S.I. Sorokina, E.O. Sorokina ; UMSA, Department of faculty therapy with the rate of physiotherapy. – Полтава, 2008. – 16 р.
7. **Sorokina S.I.** Methodical instruction for english medium students and lecturers of medical faculty in clinic of internal medicine. Topic : Glomerulonephritis, acute / composed S.I. Sorokina, E.O. Sorokina ; UMSA, Department of faculty therapy with the rate of physiotherapy. – Полтава, 2008. – 16 р.
8. **Sorokina S.I.** Methodical instruction for english medium students and lecturers of medical faculty in clinic of internal medicine. Topic: Anemia / comp. : S.I. Sorokina, E.O. Sorokina ; UMSA, Department of faculty therapy with the rate of physiotherapy. – Полтава, 2008. – 28 р.



**Штомпель
Вікторія Юріївна
(19.05.1954)**

– лікар вищої категорії з фаху «Терапія» і «Кардіологія», кандидат медичних наук, доцент кафедри сімейної медицини і терапії ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

Тема кандидатської дисертації:
«Клініко-гемодинамічні реологічні зміни та їх корекція у хворих на ішемічну хворобу серця і остеохондроз хребта», рік захисту – 1993.

На кафедрі працює з 2004 року. Відповідальна за наукову роботу кафедри. Була відповідальним виконавцем державної та ініціативних міжкафедральних наукових тематик в академії. Веде цикли занять з лікарями-інтернами та лікарями-курсантами за розділами «Пульмонологія», «Етика і деонтологія», «Навчання пацієнта здоровому способу життя». Проводить лікувально-консультативну роботу в поліклінічному відділенні 2-ої міської клінічної лікарні. Координує виконання заочної частини

навчального плану дворічної інтернатури зі спеціальності «Загальна практика - сімейна медицина» на базі Комсомольської МКЛ і Пирятинської ЦРЛ.

Має 141 наукових публікацій, 4 статті в іноземних виданнях, є співавтором 9 навчальних посібників, 8 методичних рекомендацій, 2 рацпропозиції, 1 нововведення.

1. **Біофізичні методи корекції** в клініці внутрішніх хвороб : навч. посіб. для студ. вищих мед. закладів III-IV рівня акредитації, інтернів, лікарів заг. практики / [Юрій Михайлович Казаков, Лідія Анатоліївна Звягінцева, Вікторія Юріївна Штомпель и др.] ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА, Каф. поліклін. терапії. – Полтава, 2003, 2005. – 246 с.
2. **Поліклінічна терапія** : навч. посіб. для вищ. мед. закладів освіти III-IV рівнів акредитації / за ред. Ю.М. Казакова ; [Ю.М. Казаков, Л.А. Звягінцева, В.Ю. Штомпель та ін.]. – К. : Рута, 2000. – 334 с.
3. **Проблеми ревматичних захворювань** у практиці сімейного лікаря. Загальні питання: навчальний посібник / [В'ячеслав Миколайович Ждан, Ігор Валерійович Іваницький, Вікторія Юріївна Штомпель та ін.] ; МОЗУ, УМСА. – Полтава : АСМІ, 2013. – 207 с.
4. **Рання діагностика захворювань** внутрішніх органів в практиці лікаря загальної практики - сімейної медицини. Реабілітація : навч. посіб. для студ. 4-6 курсів мед. фак., лікарів-інтернів та сімейних лікарів / [Юрій Михайлович Казаков, Тетяна Анатоліївна Трибрат, Вікторія Юріївна Штомпель та ін.] ; МОЗУ, УМСА, Кафедра поліклінічної терапії з основами сімейної медицини. – Полтава, 2009. – 242 с.
5. **Рання діагностика хронічних** внутрішніх захворювань в умовах поліклініки. Профілактика. Диспансерний нагляд : навч. посібник для студ. 4-6 курсів мед. фак. та лікарів-інтернів / [Юрій Михайлович Казаков, Лідія Анатоліївна Звягінцева, Вікторія Юріївна Штомпель та ін.] ; УМСА. – Полтава, 2001. – 155 с.
6. **Рання діагностика захворювань** внутрішніх органів в практиці лікаря загальної практики-сімейної медицини. Реабілітація / [Юрій Михайлович Казаков, Тетяна Анатоліївна Трибрат, Вікторія Юріївна Штомпель и др.] ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра поликлинической терапии с основами семейной медицины. – Полтава, 2008. – 295 с.
7. **Організація поліклінічної терапевтичної** служби. Реабілітація. Диспансеризація. Експертиза непрацездатності: методичні рекомендації для студентів, лікарів-інтернів / сост. Ю.М. Казаков, Л.А. Звягінцева,

В.Ю. Штемпель [та ін.] ; УМСА, Кафедра поліклінічної терапії. – Полтава : УМСА, 1998. – 66 с.

8. **Основні принципи синдромної** діагностики та терапії в діяльності дільничного терапевта: навчальний посібник для студентів вищих медичних закладів III-IV рівня акредитації, інтернів, лікарів загальної практики / Ю.М. Казаков, Л.А. Звягінцева, Т.А. Трибрат, В.Ю. Штомпель; УМСА, Кафедра поліклінічної терапії. – Полтава, 2004. – 96 с.
9. **Досвід впровадження новітніх** інформаційних технологій у післядипломній підготовці сімейних лікарів в Українській медичній стоматологічній академії / В.М. Ждан, В.Ю. Штомпель, Г.П. Зименко [та ін.] // Сімейна медицина. – 2013. – № 4. – С. 25-27.
10. **Штомпель В.Ю.** Клініко-патогенетична реабілітація хворих на ІХС з вегетативними порушеннями- ліквідаторів наслідків аварії на ЧАЕС / В.Ю. Штомпель // Збірник матеріалів обласної науково-практичної конференції "Медико-генетичні та екологічні проблеми чорнобильської катастрофи через 15 років", 19 квітня 2001 р. – 2001. – С. 28-34.

65 років



Кустарьова
Лідія Петровна
(30.03.1949)

– кандидат філософських наук, доцент кафедри філософії і суспільних наук ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

У 1976 р. закінчила філософський факультет Московського державного університету ім. М.В. Ломоносова. Вступила до аспірантури Харківського державного університету, де працювала над темою кандидатської дисертації “Естетична потреба як фактор формування особистості”, яку захистила у 1982 році. Коло наукових інтересів – філософські аспекти сучасної культури, проблеми духовної культури сучасної молоді, естетична діяльність. Має значну кількість наукових публікацій. Автор посібників з естетики, філософії, соціології (українською, російською та англійською мовами). Відповідальна за виховну роботу кафедри.

1. **Kustareva Lydia** History of philosophy: for independent work under ECTS / Lydia Kustareva ; Ministry of health of Ukraine ; UMCA, Department of philosophy, social sciences and Ukrainian knowledge and Ukrainian language. – Poltava, 2010. – 61 p.
2. **Kystaryeva L.P.** Glossary : General terms on philosophy and social sciences: Methodical materials for students of dental and medical faculties / L.P Kystaryeva, M.V. Moroz, S.A. Nimchin ; MHU, UMCA. – Poltava, 2006. – 40 c.
3. Салій А. В. **Особливості психологічної адаптації іноземних студентів медичних закладів України** / А.В. Салій, Л.П. Кустарьова, Ю.П. Ющенко // Світ медицини та біології. – 2013. – № 2(37). – С. 159-161.
4. **Словник філософських та релігійних термінів** / підгот. Л.П. Кустарьова ; УМСА. – Полтава, 2008. – 20 с.
5. **Філософія** : довідник для студентів з вивчення дисципліни (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання) / уклад. : А.В. Салій, Ю.П. Ющенко, Л.П. Кустарьова, Н.О. Зінченко ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : УМСА, 2011. – 12 с.
6. Ющенко Ю.П. **Використання інформаційних технологій у процесі викладання соціально-гуманітарних дисциплін** / Ю.П. Ющенко, Л.П. Кустарьова // Вісник проблем біології і медицини. - 2013. - Т. 1, № 4. - С. 74-77.



Рогуля
Василь Олександрович
 (30.01.1949)

– старший викладач кафедри анатомії людини ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія»..

В 1973 закінчив Полтавський державний медичний стоматологічний інститут. Працював на посадах головного лікаря, заступника директора медичного училища м. Полтава. На кафедрі анатомії людини

УМСА працює з 1996 року, з 2006 року старшим викладачем.

Має наукові праці з питань організації навчального процесу та шляхів його оптимізації, навчальні та методичні посібники по тематиці роботи кафедри.

1. **Довідник для студента з вивчення дисципліни "Анатомія людини"** (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання) / укл. : О.О. Шерстюк, Т.Ф. Дейнега, В.О. Рогуля ; МОЗ ; УМСА. – Полтава, 2007. – 60 с.
2. **Досвід впровадження ігрового методу** навчання студентів на кафедрі анатомії ВДНЗ України “Українська медична стоматологічна академія” / Н.Л. Свінцицька, О.О. Шерстюк, В.О. Рогуля [та ін.] // Актуальні проблеми сучасної медицини. - 2010. - Том 10, № 4. - С. 185-186.
3. **Методичні розробки для самостійної роботи студентів стоматологічного факультету на практичних заняттях. Розділ II: Спланхнологія** / О.О. Шерстюк, Т.Ф. Дейнега, В.О. Рогуля, Ю.В. Блищавенко ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра анатомії людини. – Полтава, 2009. – 113 с.
4. **Методичні розробки самостійного вивчення тем, які не ввійшли в календарний план практичних занять з анатомії людини, студентами стоматологічного факультету** / скл. В.О. Рогуля ; МОЗУ ; УМСА. - Полтава, 2007. - 144 с.: табл.
5. **Теоретические основы анатомии человека : учебное пособие для иностранных студентов стомат. факультета** / Ю.П. Костиленко, И.И. Старченко, В.А. Рогуля, А.К. Прилуцкий ; МЗ Украины ; УМСА, Кафедра анатомии человека. – Полтава, 2009. – 150 с.
6. **Теоретические основы анатомии человека : учебное пособие для студентов стомат. факультета** / Ю.П. Костиленко, И.И. Старченко, В.А. Рогуля, А.К. Прилуцкий ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра анатомии человека. – Полтава, 2006. – 272 с.
7. **Теоретические предпосылки к изучению органов чувств и проводящих путей центральной нервной системы : учебно-методическое пособие для иностранных студентов I-II курсов медицинского и стоматологического факультетов** / Ю.П. Костиленко, И.И. Старченко, А.К. Прилуцкий, В.А. Рогуля ; УМСА, кафедра анатомии человека. – Полтава, 2007. – 115 с.
8. **Теоретичні основи анатомії людини : навчальний посібник для стоматологічного факультету [Електронний ресурс]** / Ю.П. Костиленко, І.І. Старченко, В.О. Рогуля, О.К. Прилуцький ; МОЗУ ; УМСА, кафедра анатомії людини. – Електрон. текстові дан. 1,04 МБ. – Полтава, 2008. – 1 ел. опт. диск (CD-ROM).

9. **Функціональна морфологія сенсорних систем людини** : навчальний посібник [для студентів вищих медичних навчальних закладів IV рівня акредитації] / Ю.П. Костиленко, И.И. Старченко, В.А. Рогуля, А.К. Прилуцкий ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава, 2007 . – 103 с.



Бойко
Микола Григорович
(01.06.1949)

– лікар-фтизіатр, доктор медичних наук, професор, завідувач кафедри фтизіатрії ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія» з 2008 р.

Ним розроблено ініціативну тему кафедри «Клініко-функціональні та морфологічні особливості перебігу захворювань респіраторної системи (туберкульозу, саркоїдозу, дисемінованих процесів та ХНЗЛ) та методи корекції виявлених порушень на різних етапах лікування, реабілітації та профілактики» ; розроблено інтенсивні схеми лікування туберкульозу та реабілітації хворих в місцевих умовах на різних етапах захворювання на туберкульоз ; розроблено алгоритм діагностики і лікування хворих на саркоїдоз.

Професор Бойко М.Г. – член Європейського респіраторного товариства, член Громадської Ради при МОЗ України, керівник «Обласної громадської організації хворих на бронхіальну астму та неспецифічні захворювання легень», голова Правління Громадської організації «Полтавська обласна асоціація фтизіатрів та пульмонологів», член обласної координаційної ради по боротьбі з туберкульозом.

Результати наукової діяльності проф. Бойко М.Г. відображено у 170 наукових працях, 7 навчальних посібниках, 3 монографіях, 12 патентах на винаходи.

1. **Алгоритм діагностики і лікування захворювань респіраторної системи: туберкульозу, саркоїдозу та хронічного обструктивного захворювання легень**: [навч. посіб. для студ. вищих медичних навчальних закладів IV рівня акредитації] / [Микола Григорович Бойко, Дмитро Миколайович Бойко, Алла Кирилівна Вородюхіна та ін.] ; УМСА. – Полтава : Полтавський літератор, 2012. – 118 с.

2. **Бойко Микола Григорович** Довідник основних нормальних лабораторних та функціональних показників здорових людей різних вікових категорій : навчальний посібник / Микола Григорович Бойко, Дмитро Миколайович Бойко, Оксана Сергіївна Бойко. – [2-ге вид., виправ. та доп.]. – Полтава : АСМІ, 2009. – 150 с.
3. **Бойко М.Г.** Клініко-діагностичні та реабілітаційні аспекти туберкульозу органів дихання : [навч. посіб. для лікарів фтизіатрів, загальної практики-сімейної медицини, студ. вищих мед. навч. закладів] / М.Г. Бойко, Ю.П. Цапенко, О.В. Филатова ; УМСА. – Полтава : Полтавський літератор, 2013. – 237 с.
4. **Геронтология и гериатрия.** Ч. 2: Вопросы гериатрии : пособие для студ. II-III курсов мед. фак. / под ред. И.В. Редчица ; МЗУ ; УМСА. – Полтава, 1999. – 140 с.
5. **Діагностика, лікування і профілактика** захворювань органів дихання на амбулаторному етап : [навч. посіб. для студ. вищих мед. навч. закладів IV рівня акредитації] / М.Г. Бойко, Д.М. Бойко, А.К. Вородюхіна, В.А. Полторапавлов ; УМСА. – Полтава : Полтавський літератор, 2012. – 118 с.
6. **Методическая разработка написания** клинической истории болезни больного туберкулезом органов дыхания / [сост. : А.К. Вородюхина, Н.Г. Бойко, А.Г. Ярешко и др.] ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра фтизиатрии. – Полтава, 2009. – 20 с.
7. **Методичні вказівки** для студентів до практичних занять по фтизіатрії на VI курсі медичного та педіатричного факультетов / [М.Г. Бойко, А.Г. Ярешко, В.Г. Бондаренко та ін.] ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : Полтавський літератор, 2011. – 147 с.
8. **Справочник основных нормальных** лабораторных и функциональных показателей здоровых людей различных возрастных групп / Н.Г. Бойко, А.Ю. Бодулев, О.В. Лукашенко, Д.Н. Бойко ; под ред. Н.Г. Бойко. – Полтава : АСМІ, 2006. – 123 с.
9. **Туберкулез** : пособие к практическим занятиям для преподавателей и студентов медицинских вузов / А.Г. Ярешко, Н.Г. Бойко, А.К. Вородюхина, М.В. Кулиш ; под общ. ред. А.Г. Ярешко ; МЗУ ; УМСА. – [изд. 3-е, доп.]. – Полтава : Полтавський літератор, 2011. – 222 с.

10. **Туберкульоз** : навчальний посібник для студентів IV курсу стоматологічного факультету вищих медичних навчальних закладів III-IV рівнів акредитації / Микола Григорович Бойко, Анатолій Григорович Ярешко, Алла Кирилівна Вородюхіна, М.В. Куліш ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : Полтавський літератор, 2013. – 156 с.
11. **Фармакотерапія аритмій серця** : учбовий посібник для студ. та лікарів-інтернів мед. і педіатр. фак. вищ. мед. навч. закладов / Юрій Олексійович Капустник, Микола Григорович Бойко, Іван Кіндратович Латогуз, Євген Олексійович Курочка. – Полтава : АСМІ, 2002. – 334 с.
12. **Фтизиатрия** : учебное пособие для преподавателей и студентов стоматологического факультета / [Анатолій Григорьевич Ярешко, Николай Григорьевич Бойко, Алла Кириловна Вородюхина и др.] ; УМСА. – Полтава, 2009. – 95 с.
13. **Фтизиатрия** : учебное пособие для преподавателей и студентов стоматологического факультета / [Анатолій Григорьевич Ярешко, Николай Григорьевич Бойко, Алла Кириловна Вородюхина и др.] ; МОЗУ ; УМСА. – [изд. 2-е, доп.]. – Полтава, 2010 . – 96 с.
14. **Фтизіатрія** : навчальний посібник для самостійної роботи студентів вищих медичних навчальних закладів III-IV рівнів акредитації / [Микола Григорович Бойко, Алла Кирилівна Вородюхіна, М.В. Куліш та ін.] ; УМСА, Кафедра фтизіатрії з дитячою хірургією. – Полтава : Полтавський літератор, 2011. – 135 с.
15. **Фтизіатрія** : посібник для викладачів і студентів стомат. фак. / під ред. А.Г. Ярешка ; [Анатолій Григорович Ярешко, Микола Григорович Бойко, Алла Кирилівна Вородюхіна та ін.] ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра фтизіатрії. – Полтава, 2009. – 95 с.
16. **Фтизіатрія. Спеціальність: 7.110101** Лікувальна справа. 6 рік навчання : довідник для студентів з вивчення дисципліни (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання). Модуль 2: Актуальні проблеми фтизіатрії і пульмонології / [уклад. : М.Г. Бойко, А.Г. Ярешко, А.К. Вородюхіна та ін.] ; МОЗУ, УМСА. – Полтава : УМСА, 2011. – 10 с.
17. **Фтизіатрія. Спеціальність: 7.110104** Педіатрія. 6 рік навчання: довідник для студентів з вивчення дисципліни (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання). Модуль 2: Актуальні проблеми фтизіатрії і пульмонології / [уклад. : М.Г. Бойко,

А.Г. Ярешко, А.К. Вородюхіна та ін.] ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : УМСА, 2011. – 11 с.

18. **Фтизіатрія**: навч. посіб. для самостійної роботи студ. вищих навч. закладів III-IV рівнів акредитації [Електронний ресурс] / М.Г. Бойко, А.К. Вородюхіна, М.В. Куліш, Ю.П. Цапенко ; УМСА, Кафедра фтизіатрії з дитячою хірургією. – Електрон. текстові дан. 1,47 Мб. – Полтава, 2011. – 1 эл. опт. диск (CD-R).



Кітура
Євдокія Михайлівна
(15.03.1949)

– лікар вищої категорії з фаху “Терапія”, кандидат медичних наук, доцент кафедри сімейної медицини і терапії ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

У 1987 р. зачистила кандидатську дисертацію : «Вплив геліо- і метеорологічних факторів на перебіг ІХС та профілактика метеотропних реакцій».

Працює на кафедрі з 2004 р., завідувала навчальною частиною кафедри у 2004-2008 рр. Читає лекції та веде заняття з лікарями-інтернами та лікарями-курсантами за розділом “Хвороби серцево-судинної системи”. Щорічно виконує обов’язки куратора груп лікарів-інтернів. Проводить консультативно-лікувальну роботу у ревматологічному відділенні Полтавської обласної клінічної лікарні ім. М.В. Скліфосовського. Координує виконання заочної частини навчального плану дворічної інтернатури зі спеціальності “Загальна практика – сімейна медицина” на базі Полтавської обласної клінічної лікарні ім. М.В. Скліфосовського.

Має 133 наукові та навчально-методичні публікації, 5 посібників (співавтор), 8 методичних рекомендацій.

1. **Актуальні питання ревматичних захворювань в практиці сімейного лікаря**: навчальний посібник / [В'ячеслав Миколайович Ждан, Григорій Вілліїнович Волченко, Євдокія Михайлівна Кітура та ін.] ; УМСА. – Полтава : АСМІ, 2010. – 221 с.
2. **Кардіологія в практиці сімейного лікаря** / за ред. В.М. Ждана ; [В'ячеслав Миколайович Ждан, Євдокія Михайлівна Кітура, Сергій

Геннадійович Стародубцев та ін.] ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : АСМІ, 2008. – 431 с.

3. **Методичні вказівки** : для самостійної роботи студентів. Розділ: "Кардіологія" / підгот. : Євген Олексійович Воробйов, Сергій Костянтинівич Кулішов, Євдокія Михайлівна Кітура, Алла Іванівна Ровинська ; МОЗУ, УМСА, Кафедра факультетської терапії з курсом фізіотерапії. – Полтава : УМСА, 2005. – 80 с.
4. **Методичні рекомендації** для англomовних студентів та викладачів медичного факультету в клініці внутрішніх хвороб. Розділи: Хронічні гепатити. Цирози печенки / укл. : Кітура О.Є. ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра факультетської терапії з курсом фізіотерапії. – Полтава, 2007. – 32 с.
5. **Порушення серцевого ритму** та їх фармакотерапія / [підгот. : В.М. Ждан, В.М. Бобирьов, С.Г. Стародубцев, Є.М. Кітура та ін.] ; за ред. В.М. Ждана ; УМСА. – Полтава : УМСА, 2006. – 131 с.
6. **Практикум з клініки** факультетської терапії (кардіологія, ревматологія, гастроентерологія, пульмонологія, нефрологія, гематологія, фізіологія) : для викладачів та студентів медичних факультетів / [Є.О. Воробйов, М.А. Дудченко, Є.М. Кітура та ін.] ; МОЗУ ; ЦМК з ВО ; УМСА, Каф. факультетської терапії. – Полтава, 1999. – 263 с.
7. **Проблеми ревматичних захворювань** у практиці сімейного лікаря. Ранній діагноз і лікування : навчальний посібник [для лікарів-слухачів закладів (факультетів) післядипломної освіти] / [В.М. Ждан, Г.В. Волченко, Є.М. Кітура та ін.] ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : АСМІ, 2013. – 249 с.
8. **Стандарти діагностики та лікування** в загальнолікарській практиці. Внутрішні хвороби : навчальний посібник [для лікарів-слухачів закладів (факультетів) післядипломної освіти] / [В'ячеслав Миколайович Ждан, Людмила Миколаївна Шилкіна, Марина Юріївна Бабаніна, Євдокія Михайлівна Кітура та ін.] ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : АСМІ, 2012. – 402 с.
9. **Стандарти діагностики та лікування** в загальнолікарській практиці. Внутрішні хвороби : навчальний посібник [для лікарів-слухачів закладів (факультетів) післядипломної освіти] / [В'ячеслав Миколайович Ждан, Людмила Миколаївна Шилкіна, Марина Юріївна Бабаніна, Євдокія Михайлівна Кітура та ін.] ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава, 2012. – 1 о=эл. опт. диск (CD-ROM)

10. **Хвороба Педжета:** клінічний випадок / В.М. Ждан, Є.М. Кітура, І.В. Іваницький, О.В. Гордієнко // Український ревматологічний журнал. – 2009. – № 3. – С. 57-61.



**Єрьоміна
Ніна Федорівна**
(02.04.1949)

— кандидат біологічних наук, асистент, старший викладач кафедри гістології, цитології та ембріології ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія». У 1972 році закінчила біологічний факультет Харківського державного університету ім. А.М.Горького. Напрям наукових досліджень — вивчення реакції периферичної нервової системи при травматичному пошкодженні та при іонізуючому випромінюванні, регенерація шкіри і способи її стимуляції. Тема захищеної дисертаційної роботи «Особливості відновлення структури периферійних нервів в умовах впливу на організм іонізуючого та лазерного опромінювання». Результати наукових досліджень відображено у більш ніж 40 наукових робіт. Є співавтором навчальних посібників по тематиці кафедри та термінологічного словника.

1. **Гистология, цитология, эмбриология** : учебное пособие для подготовки к итоговым контролям знаний студентов мед. факультетата. Модуль 1, 2 / [В.И. Шепитько, О.Д. Лисаченко, .., Н.Ф. Еремина и др.] ; УМСА, Кафедра гистологии, цитологии и эмбриологии. — Полтава, 2012. — 67 с.
2. **Гістологія органів порожнини рота** : навчальний посібник для студентів стоматологічних факультетів вищих медичних закладів III-IV рівнів акредитації / [Володимир Іванович Шепітько, Ольга Дмитрівна Лисаченко, Сергій Михайлович Білаш, .., Ніна Федорівна Єрьоміна та ін.]. — Полтава, 2007. — 66 с.
3. **Краткий толковый словарь** терминов, понятий и определений. Ч. II: Частная (специальная) гистология / под ред. Г.Е. Загоруйко ; УМСА, УАННП. — К. ; Полтава : УМСА, 2000. — 145 с.
4. **Методические рекомендации** для самостоятельной работы студентов медицинского факультета. Модуль 2. "Общая гистология"/

[В.И. Шепитько, О.Д. Лисаченко, ..., Н.Ф. Еремина и др.] ; МЗУ ; УМСА, Кафедра гистологии, цитологии и эмбриологии. – Полтава, 2008. –169 с.

5. **Мікроморфологія та гістогенез** органів ротової порожнини : навчальний посібник для студентів стоматологічного факультету / [Володимир Іванович Шепитько, Ольга Дмитрівна Лисаченко, Сергій Михайлович Білаш, ..., Ніна Федорівна Єрьоміна та ін.] ; Рішення ЦМК УМСА (пр. № 2; від 23.10.2008 р. ; Полтава). – Полтава, 2008. – 83 с.
6. **Посібник для підготовки** до іспиту з гістології, цитології та ембріології для студентів стоматологічного факультету / [Володимир Іванович Шепитько, Галина Анатоліївна Єрошенко, Сергій Михайлович Білаш, ... Ніна Федорівна Єрьоміна та ін.] ; УМСА, Кафедра гістології, цитології та ембріології. – Полтава, 2005. – 249 с.
7. **Пособие для подготовки** к итоговым модульным контролям знаний по гистологии, цитологии и эмбриологии для студентов медицинского факультета / [В.И. Шепитько, О.Д. Лисаченко, С.М. Биладш, ..., Н.Ф. Еремина и др.] ; УМСА, Кафедра гистологии, цитологии и эмбриологии. – Полтава, 2009. – 118 с.
8. **Сборник заданий** для контроля практических навыков с гистологии, цитологии, эмбриологии и подготовки к лицензионному экзамену «КРОК -1» : для студентов стомат. факультетата / [В.И. Шепитько, О.Д. Лисаченко, С.М. Биладш, ..., Н.Ф. Еремина и др.] ; УМСА, Кафедра гистологии, цитологии и эмбриологии. – Полтава, 2007. – 249 с.
9. **Структурная организация** и гистогенез органов ротовой полости: учебное пособие для иностранных студентов стоматологического факультета / [Владимир Иванович Шепитько, Ольга Дмитриевна Лисаченко, Сергей Михайлович Биладш, ..., Нина Федоровна Еремина и др.] ; УМСА, Кафедра гистологии, цитологии и эмбриологии. – Полтава, 2012. – 64 с.
10. **Терминологический словарь** по микоморфологии / [Владимир Иванович Шепитько, Галина Анатольевна Ерошенко, Сергей Михайлович Биладш, ... Нина Федоровна Еремина и др.] ; УМСА, Кафедра гистологии, цитологии и эмбриологии. – Полтава, 2006. – 117 с.



Костріков

Анатолій Васильович

(21.07.1949)

— кандидат медичних наук, доцент кафедри соціальної медицини, організації та економіки охорони здоров'я з біостатистикою та медичним правознавством ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

У 1978 році закінчив стоматологічний факультет Полтавського медичного стоматологічного інституту. Працював лікарем-стоматологом у 3-й міській поліклініки м. Полтави. На кафедрі працює з 1981 року. У 1984 р. захистив дисертаційну роботу «Захворюваність ГРВІ та ангінами у робітників цукрової промисловості». Займав посаду заступника декана медичного факультету з 2007 по 2012 рр.

Автор понад 80 наукових праць.

1. **Аналіз смертності немовлят перинатальної смертності** : метод. рекомен. для студ. мед. та стомат. фак., субординаторів, аспірантів, магістрів, клінічних ординаторів та лікарів-інтернів / В.О. Зюзін, А.В. Костриков ; МОЗУ ; УМСА. – [2-е вид.]. – Полтава, 2000. – 40 с.
2. Беликова И.В. **Введение в экономику здравоохранения** : учеб.-метод. пособие для иностранных студентов мед. и стомат. факультетов / И.В. Беликова, А.В. Кострикой ; МЗУ ; УМСА, Кафедра социальной медицины, организации и экономики здравоохранения. – Полтава, 2009 УМСА. – 126 с.
3. **Биостатистика (структура, цели, содержание дисциплины, принципы оценивания, контрольные вопросы)** [Электронный ресурс] : справочник для студента по изучению дисциплины / сост. И.В. Беликова, А.В. Костриков ; МЗУ ; УМСА. – Электрон. текстовые дан. 1.18 МБ. – Полтава, 2012. – 1 эл. опт. диск (CD-ROM)
4. **Біостатистика (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання)** : довідник для студента з вивчення дисципліни / укл. : В.О. Гапон, І.А. Пловецька, А.В. Костриков ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : УМСА, 2008. – 11 с.
5. Зюзін В.О. **Основи сімейної медицини**. Розділ «Організація сімейної медицини» : для лікарів-інтернів і лікарів-слухачів курсів підвищення кваліфікації з фаху "Загальна практика - сімейна медицина" закладів (факультетів) післядипломної освіти / В.О. Зюзін, І.А. Пловецька, А.В. Костриков ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава, 2004. – 28 с.

6. **Костриков Анатолий Васильевич** Основы организации стоматологической помощи населению : учеб.-метод. пособие для иностранных студентов стомат. факультета / Анатолий Васильевич Костриков, Инна Владимировна Беликова, Л.А. Руденко ; МЗ Украины ; УМСА, Кафедра социальной медицины, организации и экономики здравоохранения. – [изд. 2-е, доп. и перераб.]. – Полтава, 2010. – 98 с.
7. **Основы маркетинга в здравоохранении** : материалы к лекциям для иностранных студентов медицинских и стоматологических факультетов / В.А. Зюзин, А.В. Трегуб, А.В. Костриков, И.В. Павлиш ; УМСА, Кафедра социальной медицины, организации и экономики здравоохранения. – Полтава, 2002. – 50 с.
8. **Соціальна медицина, організація охорони здоров'я** (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання) : довідник для студента з вивчення дисципліни / укл. : В.О. Гапон, І.А. Пловецька, А.В. Костріков ; МОЗ ; УМСА. – Полтава : УМСА, 2008. – 16 с.
9. **Соціальна медицина, організація охорони здоров'я. Спеціальність: 110106 "Стоматологія"** : довідник для студента (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання) / укл.: В.О. Гапон, А.В. Костріков, І.В. Бєлікова ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : УМСА, 2011. – 11 с.
10. **Соціальна медицина, організація та економіка охорони здоров'я. Спеціальність: 7.110101 «Лікувальна справа». 7.110104 «Педіатрія». 6 рік навчання** : довідник для студентів з вивчення дисципліни (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання). Модуль 3. Модуль 4: Застосування комплексу статистичних методів для оцінки стану здоров'я населення та діяльності медичних закладів. Організація первинної, та третинної лікувально-профілактичної допомоги різним контингентам населення: Економіка охорони здоров'я / уклад. : В.О. Гапон, А.В. Костріков, І.В. Бєлікова ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : УМСА, 2011. – 12 с.
11. **Статистичні методи в охороні здоров'я та медицині** : навчальний посібник для студентів і лікарів-інтернів ВНЗ III-IV рівнів та лікарів / В.О. Зюзін, А.В. Костріков, В.Л. Філатова ; МОЗУ ; ЦМК з ВО ; УМСА. – [2-е вид., доп.]. – Полтава, 2002. – 150 с.



Саричев

Леонід Петрович
(11.09.1949)

– лікар-уролог вищої категорії, доктор медичних наук, професор, завідувач кафедри урології, медичної сексології з анестезією та інтенсивною терапією ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

Народився у 1949 р. у м. Полтава.

У 1973 р. закінчив Курський державний медичний інститут за спеціальністю лікарська справа. Після закінчення інтернатури по хірургії з 1974 р. працював в Орловській області лікарем-урологом Мценської центральної міської лікарні. Після переїзду до м. Полтава, працював лікарем-урологом Полтавської ЦРЛ, лікарем-урологом 2-ої міської лікарні, а після закінчення клінічної ординатури по урології – ординатором урологічного відділення Полтавської обласної клінічної лікарні ім. М.В. Скліфосовського.

Після захисту у 1986 р. кандидатської дисертації на тему "Научное обоснование снижения инвалидности вследствие урологических заболеваний" працював асистентом курсу урології Полтавського медичного стоматологічного інституту. У 1993 р. присвоєно вчене звання доцент. З 1997 р. – завідувач курсу урології, а з 2001 р. після організації кафедри – завідувач кафедри урології. У 2000 році захистив докторську дисертацію на тему: "Епідеміологічні, патогенетичні, клініко-діагностичні та лікувальні аспекти гострих гнійно-запальних захворювань нирок", у 2004 р. присвоєно вчене звання професор.

Л.П. Саричев – член Європейської асоціації урологів; голова Полтавського обласного осередку Асоціації урологів України; – член ревізійної комісії Асоціації урологів України; – член та офіційний опонент спеціалізованої вченої ради по захисту кандидатських та докторських дисертацій при ДУ «Інститут урології АМН України»; – член редакційної ради журналу "Урологія"; – член вченої ради ВДНЗУ "УМСА", вченої ради медичного факультету ВДНЗУ "УМСА", апробаційної ради по захисту кандидатських та докторських дисертацій ВДНЗУ "УМСА"; – член атестаційної комісії УОЗ Полтавської облдержадміністрації, контрольно-експертної комісії УОЗ Полтавської облдержадміністрації; – заступник голови патологоанатомічних конференцій Полтавської обласної клінічної лікарні ім. М.В.Скліфосовського.

Автор 98 наукових та науково-методичних праць, у т. ч. монографії та навчально-методичного посібника з грифом ЦМК МОЗ України, 4 патентів на винахід.

Нагороджений нагрудним знаком «Відмінник освіти», грамотами Міністерства охорони здоров'я України, Полтавської обласної ради та Полтавської державної адміністрації.

1. **Діагностика раку передміхурової залози:** сучасний стан проблеми / Л.П. Саричев, Я.В. Саричев, Г.Л. Пустовойт [та ін.] // Вісник проблем біології і медицини. – 2011. – Том 1, № 2. – С. 159-161.
2. **Методичні розробки** для самостійної роботи студентів 5-го курсу медичного факультету / підгот. Л.П. Саричев, Ю.Г. Капшитар ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра урології, медично-сексології та дитячої хірургії. – Полтава : УМСА, 2004. – 121 с.
3. **Особливості вікових змін** функціональних структур нирок / І.П. Катеренчук, Л.П. Саричев, Г.Л. Пустовойт [та ін.] // Вісник проблем біології і медицини. – 2011. – Том 1, № 2. – С. 125-127.
4. **Роль анатомических знаний** в диагностике и лечении заболеваний простаты / О. А. Шерсток, Л.П. Сарычев, Р.Л. Устенко, Я.В. Сарычев // Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – Том 2, № 3. – С. 56-61.
5. **Саричев Л.П.** Актуальні питання урології студентам-іноземцям / Л.П. Саричев, С.А. Сухомлин, Я.В. Саричев // Світ медицини та біології. – 2013. – № 2(37). – С. 149-151.
6. **Саричев Леонід Петрович** Урологія для лікарів загальної практики - сімейної медицини : навч. посібник для підготовки лікарів з фаху "загальна практика - сімейна медицина" у ВМНЗ III-IV рівнів / Леонід Петрович Саричев, Сергій Адольфович Сухомлин, Павло Анатолійович Пархомчук ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА. – Полтава, 2006. – 148 с.
7. **Урология** : національний підручник для студентів вищих мед. навч. закладів IV рівня акредитації / за ред. С.П. Пасечнікова ; [Сергій Петрович Пасечніков, Сергій Олександрович Возіанов, Володимир Миколайович Лісовий, ... Леонід Петрович Саричев та ін.] ; МОЗУ. – Вінниця : Нова Книга, 2013. – 428 с.



Самарченко
Лариса Анатоліївна
(02.10.1949)

– лікар-невролог вищої категорії, кандидат медичних наук, асистент кафедри нервових хвороб з нейрохірургією та медичною генетикою ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

Закінчила Куйбишевський медичний інститут ім. Д.І. Ульянова у 1972 році за спеціальністю “лікувальна справа “. Після закінчення інтернатури за спеціальністю “терапія“ у 1973 році, працювала дільничним лікарем-терапевтом обласного онкологічного диспансеру м. Полтава до 1977 року. З лютого 1977 р. по 1983 р. – ординатор відділення реабілітаційної неврології Полтавської обласної клінічної лікарні. З 1983 року до 1986 року навчалась в аспірантурі за спеціальністю “нервові хвороби “ при кафедрі нервових хвороб Полтавського державного медичного стоматологічного інституту. З 1986 року працює асистентом кафедри нервових хвороб УМСА. У 1987 р. захистила кандидатську дисертацію за темою: «Порушення обміну ароматичних моноамінів при старінні і церебральному атеросклерозі та їх корекція біооксидантами».

Має 58 наукових та навчально-методичних робіт.

1. **Использование антиоксидантов в профилактике и терапии хронической возрастной патологии** : методические рекомендации / учреждение-разработчик: Полтавский медицинский стоматологический институт ; учреждение-соисполнитель: Тернопол. мед. ин-т ; [сост. : О.Н. Воскресенский, В.П. Мищенко, Н.П. Скакун, ... Л.А. Самарченко и др.] ; МЗ УССР. – Полтава, 1987. – 21 с.



Губка
Петро Иванович
(11.07.1949)

– кандидат педагогічних наук, доктор філософії, доцент кафедри фізичного виховання та здоров'я, фізичної реабілітації, спортивної медицини ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

У 1975 році закінчив педагогічний факультет Київського державного інституту фізичної культури. 1975-1983 рр. – викладач, потім старший викладач кафедри фізичного виховання Полтавського державного медичного стоматологічного інституту.

1983-1999 рр. – старший викладач, доцент Полтавського національного технічного університету ім. Ю. Кондратюка. У 1985 р. у Кубанському державному медичному інституті захистив кандидатську дисертацію на тему: «Влияние оздоровительного бега на физиологический статус организма». У 1988 р. у Державному Центральному інституті фізичної культури (м. Москва) захистив кандидатську дисертацію на тему: «Оптимальные тренировочные режимы в оздоровительном беге для мужчин различных

професійних груп». 1999-2007 рр. – працював на посаді доцента, професора Полтавського військового інституту зв'язку, який у 2007 році був переформований у Військовий інститут телекомунікації та інформатизації, Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут». У 2010 р. був призначений на посаду доцента кафедри фізичного виховання та здоров'я ВДНЗУ «УМСА».

Опублікував понад 107 наукових та навчально-методичних видань. Майстер спорту СРСР з дзю-до. Підготував 13 майстрів спорту з боротьби.

1. **Губка П.І.** Особливості організації самостійної роботи на заняттях з фізичного виховання студентів-медиків / П.І. Губка // Світ медицини та біології. – 2014. – № 1(43). – С. 199-201.
2. **Губка П.І.** Професійно-прикладна фізична підготовка студентів-медиків на основі оцінки рівня рухової та психофізичної підготовленості / П.І. Губка, О.В. Лупало, С.Г. Копчикова // Світ медицини та біології. – 2012. – № 1. – С. 55-58.
3. **Губка П.І.** Психофізична підготовка студентів вищих медичних навчальних закладів : навчально-методичний посібник / П.І. Губка, С.В. Юприч, О.В. Петришин ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра фізичного виховання та здоров'я, фізичної реабілітації, спортивної медицини. – Полтава : ПНПУ ім. В.Г.Короленка, 2012. – 112 с.
4. **Губка П.І.** Психофізична підготовка як складова частина здоров'я та виховання студентів / П.І. Губка, Д.М. Бойко, А.В. Ємець // Світ медицини та біології. – 2013. – № 1(36). – С. 185-187.
5. **Губка П.І.** Психофізичне тренування студентів медичних вузів : навчально-методичний посібник / П.І. Губка, М.П. Римар, О.В. Петришин ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра фізичного виховання та здоров'я. – Полтава, 2011. – 110 с.
6. **Губка П.І.** Психофізичне тренування студентів медичних вузів: навчально-методичний посібник [Електронний ресурс] / П.І. Губка, М.П. Римар, О.В. Петришин ; УМСА, Кафедра фізичного виховання та здоров'я. – Полтава : УМСА, Б.г. – 496 КБ
7. **Збірник функціональних проб і тестів для дослідження функціонального стану організму людини : навчальний посібник / [П.І. Губка, О.В. Лупало, С.Г. Копчикова та ін.] ; під ред. Д.М. Бойка ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА. – Полтава : Полтавський літератор, 2013. – 96 с.**

70 років



Різник
Борис Михайлович
(08.03.1944)

— кандидат медичних наук, доцент кафедри післядипломної освіти лікарів-стоматологів-ортопедів ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія». У 1984 р. захистив кандидатську дисертацію за темою: „Розробка абразивного інструменту з врахуванням термомеханічних властивостей твердих тканин зубів”.

Відповідальний за виховну роботу кафедри.

Автор 107 наукових праць, 18 раціоналізаторських пропозицій, 2 патенту, 1 посібника.

1. **Кафедра ортопедичної стоматології з курсом ортодонтії факультету післядипломної підготовки лікарів : клінічні ситуаційні задачі / розроб. : О.М. Левітов, Б.М. Різник, Є.Г. Шиян [та ін.] ; УМСА. – Полтава : УМСА, 1995. – 24 с.**
2. **Кросворди з ортопедичної стоматології : навчально-контролюючий посібник [Електронний ресурс] / [М.Я. Нідзельський, Г.М. Давиденко, Є.Г. Шиян, ..., Б.М. Різник та ін.] ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА. – Електрон. дан. 6,24 Мб. – Полтава, 2008. – 1 ел. опт. диск (CD-RW).**
3. **Різник Б.М.** Етапи реабілітації онкологічних хворих із післярезекційними дефектами щелепно-лицевої ділянки / Б.М. Різник, О.А. Писаренко, І.М. Пічкур // Український стоматологічний альманах. – 2010. – № 6. – С. 66.
4. **Різник Б.М.** Особливості диспансеризації хворих після хірургічних втручань з приводу новоутворів щелепно-лицевої ділянки / Б.М. Різник, О.Б. Різник, О.Є. Муковоз // Український стоматологічний альманах. – 2012. – № 5. – С. 149-150.
5. **Різник Б.М.** Особливості реабілітації хворих з вадами щелепно-лицевої ділянки / Б.М. Різник // Вісник стоматології. – 2008. – № 1. – С. 102.

6. **Різник Б.М.** Особливості функціонального навантаження на імплантанти і кісткове ложе після протезування / Б.М. Різник, В.В. Бондаренко // Український стоматологічний альманах. – 2008. – № 3. – С. 43.



Ковальов
Олександр Павлович
(16.03.1944)

– лікар-хірург вищої категорії, кандидат медичних наук, доцент кафедри хірургії №1 ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія», відповідальний за роботу з лікарями-інтернами.

У 1968 р. закінчив лікувальний факультет Луганського медичного інституту. У 1974-1977 р.р. навчався в аспірантурі при кафедрі факультетської хірургії ПМСІ.

У 1977 р. захистив кандидатську дисертацію «Влияние гемокоагулирующих и фибринолитических свойств ткани щитовидной железы на свертывание крови при хирургическом лечении больных эутиреоидным зобом и тиреотоксикозом». У 1977-1984 рр. – асистент, а з 1984 р. – доцент кафедри факультетської хірургії ПМСІ. Вчений ступень кандидата медичних наук присуджений в 1978 році, вчене звання доцента – в 1989 році. З 1985 р. до 1987 р. знаходився в закордонному відрядженні по лінії Міністерства охорони здоров'я СРСР у республіці Нікарагуа, де працював хірургом-консультантом у столичному госпіталі.

У 2007 р. обраний головою обласного осередку Всеукраїнської Громадської Організації «Українська асоціація ендокринних хірургів». Співавтор підручника «Хірургічні хвороби» для студентів та інтернів, 6-ти навчальних посібників, 120 наукових статей, патенту на винахід та 8 раціоналізаторських пропозицій.

Нагороджений знаком «Отличник здравоохранения» та Почесною грамотою виконавчого комітету Полтавської міської ради.

1. **Гострий холецистит.** Діагностика, хірургічне лікування, ведення післяопераційного періоду : методичні рекомендації для студентів 4-5 курсів, інтернів, аспірантів, бакалавров / [М.І. Горлачов, Ф.І. Дуденко, О.Н. Люлька, ... О.П. Ковальов та ін.] ; за заг. ред. Ф.І. Дудинка ; МОЗ ; ЦМК ; ПДМСІ, Кафедра факультетської хірургії. – Полтава, 1994. – 30 с.
2. **Діагностика та лікування** невідкладних станів у хірургії: навчальний посібник для інтернів з фаху "Хірургія", сімейних лікарів та студентів

IV-VI курсів мед. факультету / [А.А. Кузнецов, О.П. Ковальов, М.О. Рудий та ін.] ; УМСА, Кафедра факультетської хірургії. – Полтава, 2006. – 83 с.

3. **Застосування антисептичного препарату "повідон-йод" в комплексному лікуванні гнійно-запальних процесів м'яких тканин** / І.І. Немченко, В.І. Ляховський, О.П. Ковальов // Світ медицини та біології. – 2012. – № 3. – С. 110-112.
4. **Каріометричне дослідження щитоподібної залози в нормі та при патології** / О.М. Люлька, В.І. Ляховський, О.П. Ковальов [та ін.] // Вісник проблем біології і медицини. – 2011. – Том 2, № 2. – С. 168-169.
5. **Невідкладні стани в хірургії: практичні рекомендації : навчальний посібник для інтернів з фаху "Хірургія", сімейних лікарів та студентів IV-VI курсів медичного факультету [Електронний ресурс]** / [В.І. Ляховський, О.М. Малько, О.П. Ковальов та ін.] ; УМСА, Кафедра хірургії № 1. – Електрон. текстові дан. 810 КБ. – Полтава, 2011. – 1 ел. опт. диск (CD-ROM)
6. **Невідкладні стани в хірургії: практичні рекомендації : навчальний посібник для інтернів з фаху "Хірургія", сімейних лікарів та студентів IV-V курсів медичного факультету** / [В.І. Ляховський, О.М. Люлька, О.П. Ковальов та ін.] ; УМСА, Кафедра хірургії № 1. – Полтава: Полтавський літератор, 2012. – 141 с.
7. **Острые хирургические заболевания органов брюшной полости: диагностика и лечение : учебное пособие для иностранных студентов, врачей-интернов, семейных врачей, хирургов** / под общ. ред. А.А. Кузнецова ; [подгот. А.А. Кузнецов, И.Е. Соловьев, М.А. Рудый, ..., О.П. Ковалев и др.] ; УМСА, Кафедра факультетской хирургии. – Полтава : УМСА, 2007. – 120 с.
8. **Учебный посібник по факультетській та оперативній хірургії** / [Ф.І. Дуденко, М.С. Скрипніков, О.Н. Люлька, ..., О.П. Ковальов та ін.] ; ПМСІ, Кафедра факультетської хірургії. – Полтава, 1992. – 229 с.
9. **Хірургічна допомога в практиці сімейного лекаря : навчальний посібник для інтернів і лікарів з фаху "Загальна практика-сімейна медицина"** / Мирослав Олексійович Рудий, Іван Іванович Немченко, Анатолій Якимович Кузнецов, Олександр Павлович Ковальов ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА, Кафедра факультетської хірургії. – Полтава : АСМІ, 2007. – 247 с.

10. **Хірургічні хвороби** : підручник для ВМНЗ IV рівня акредитації / Петро Якович Чумак, Анатолій Якимович Кузнецов, Мирослав Олексійович Рудий, Олександр Павлович Ковальов. – Тернополь : Укрмедкнига, 2006. – 487 с.

75 років



Білич
Анатолій Миколайович
(20.05.1939)

– кандидат медичних наук, доцент кафедри медицини надзвичайних ситуацій з оперативною хірургією та топографічною анатомією ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

Починаючи з 1952 року ним проводяться наукові дослідження судинно-нервових утворень обличчя на кафедрі Харківського медичного інституту. Під науковим керівництвом доктора медичних наук, професора Золотарьової Т.В. була створена школа морфологів, яка продовжила і доповнила вчення з хірургічної анатомії обличчя. У цей період на кафедрі працював і Білич А.М, який зробив вагомий внесок у створення матеріальної бази кафедри. У 1967 році кафедру разом з інститутом переводять з Харкова в Полтаву.

У 1973 р. захистив дисертацію на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук „Хирургическая анатомия артерий и нервов мягкого нёба». Результати наукової діяльності відображено у навчальних виданнях у співавторстві з вченими кафедри.

1. **Довідник для студента** з вивчення дисципліни "Оперативна хірургія та топографічна анатомія" : (структура, цілі, зміст дисципліни, принципи оцінювання, контрольні питання) / укл. : О.М. Проніна, М.С. Скрипніков, А.М. Білич, С.І. Данильченко, О.Ю. Половик; МОЗ, УМСА. – Полтава, 2007, УМСА. – 16 с.
2. **Модуль 1. Оперативна хірургія та топографічна анатомія:** навчально-методичний посібник для студентів, які навчаються за спеціальністю «Лікувальна справа», «Педіатрія» (українською та російською мовами) / [О.М. Проніна, М.М. Коптев, С.І. Данильченко, ..., А.М. Білич та ін.] ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА. – Полтава, 2014. – 255 с.

3. **Модуль 2. Оперативна хірургія та топографічна анатомія** : навчально-методичний посібник для студентів, які навчаються за спеціальністю «Лікувальна справа», «Педіатрія» (українською і російською мовами) / [О.М. Проніна, С.І. Данильченко, А.М Білич та ін.] ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА. – Полтава, 2013. – 192 с.
4. **Мої роки - моє багатство**: Присвячується 70-річчю з дня народження акад. М.С. Скрипнікова : альманах / [Анатолій Миколайович Білич, Олена Миколаївна Проніна, Володимир Іванович Шепітько та ін.] ; УМСА. – Полтава : АСМІ, 2006. – 74 с.
5. **Морфофункціональна характеристика вегетативних вузлів голови людини у віковому аспекті** / О.М. Проніна, А.М. Білич, О.Ю. Половик, С.І. Данильченко // Вісник проблем біології і медицини. – 2011. – Том 2, № 2. – С. 229-230.
6. **Науково-педагогічний підхід до викладання топографічної анатомії та оперативної хірургії серед студентів-іноземців медичного факультету** / О.М. Проніна, А.М Білич, С.І. Данильченко // Світ медицини та біології. – 2013. – № 2(37). – С. 148-149.
7. **Оперативна хірургія і топографічна анатомія** : підручник для студентів стомат. факультетів вищих медичних навчальних закладів III-IV рівнів акредитації / за ред. М.С. Скрипнікова ; [Микола Сергійович Скрипников, Анатолій Миколайович Білич, Володимир Іванович Шепітько та ін.]. – К. : Вища школа, 2000. – 502 с.
8. **Оперативная хирургия и топографическая анатомия** : руководство к практ. занятиям для студентов-иностранцев VI курсов мед. факультетов / под ред. проф. Н.С. Скрипникова ; [Николай Сергеевич Скрипников, Анатолий Николаевич Билич, Владимир Иванович Шепитько и др.]. – Полтава : Крыныця, 2001. – 576 с.
9. **Практикум з оперативної хірургії і топографічної анатомії для студентів стоматологічних факультетів медвузів України** : [практикум для студ. стомат. фак-тів та лікарів-інтернів стоматологів вищих медичних навчальних закладів III-IV рівнів акредитації]. **Ч. 1** / [Микола Сергійович Скрипніков, Анатолій Миколайович Білич, Олена Миколаївна Проніна та ін.] ; за ред. М.С. Скрипнікова ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА. – Полтава : Верстка, 2003 – 239 с.
10. **Практикум з оперативної хірургії і топографічної анатомії для студентів стоматологічних факультетів медвузів України** : [практикум для

студ. стомат. фак-тів та лікарів- інтернів стоматологів вищих медичних навчальних закладів III-IV рівнів акредитації]. **Ч. 2.** / [Микола Сергійович Скрипніков, Анатолій Миколайович Білич, Олена Миколаївна Проніна та ін.] ; за ред. М.С. Скрипнікова ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА. – Полтава : Верстка, 2003. – 158 с.



Лисенко
Борис Пилипович
(22.11.1939)

– лікар-хірург, доктор медичних наук, професор кафедри хірургії № 3 ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

Закінчив Харківський медичний інститут в 1967 році, з 1967 по 1971 рр. працював районним хірургом у ЦРЛ м. Кобеляки, з 1971 по 1974 рік навчався в аспірантурі при Київському медичному інституті, в 1974 році захистив кандидатську дисертацію "Зміни білкового спектру і складу амінокислот у хворих з гострим панкреатитом та холецистопанкреатитом", до 1977 року асистент кафедри госпітальної хірургії Запорізького медичного інституту. З 1977 працює в ВДНЗУ "УМСА" на посадах асистента, потім доцента кафедри факультетської хірургії. Із 1981 по 1983 рр. працював хірургом у Народній республіці Мозамбік. У 1996 р. захистив докторську дисертацію "Діагностика, тактика і хірургічне лікування торакальних і абдомінальних пошкоджень". Протягом 1996-2006 рр. завідував кафедрою хірургічних хвороб.

Вперше на Полтавщині впровадив в клінічну практику такі операції, як радикальна герніопластика при гігантських рецидивних післяопераційних вентральних грижах у хворих з ожирінням. Тематика наукових досліджень різнобічна, охоплює такі розділи хірургії: гнійна хірургія, політравми, торако-абдомінальні ушкодження, герніологія, та лягла в основу наукових робіт. Б.П. Лисенко є співавтором підручника та більше 10 навчальних посібників з хірургії,

1. **Загальна хірургія** : навчальний посібник для студентів стоматологічного факультету / [Борис Пилипович Лисенко, Анатолій Леонідович Челішвілі, Л.Д. Петрушова та ін.] ; УМСА, Кафедра хірургічних хвороб. – Полтава, 2010. – 152 с.

2. **Загальна хірургія** : навчальний посібник для студентів стоматологічного факультету / під заг. ред. В.Д. Шейко ; [Володимир Дмитрович Шейко, Борис Пилипович Лисенко, Анатолій Леонідович Челішвілі та ін.] ; УМСА, Кафедра хірургічних хвороб. – Полтава, 2008. – 149 с.
3. **Неотложная диагностика и** лечебная тактика в ургентной хирургии : учебное пособие для студентов мед. ВУЗов и врачей-интернов / под ред. В.Д. Шейко ; [Владимир Дмитриевич Шейко, Борис Филиппович Лисенко, Сергей Васильевич Малик и др.] ; УМСА. – Полтава : Гротеск, 2007. – 224 с.
4. **Неотложная диагностика и** лечебная тактика в ургентной хирургии: учебное пособие для студентов медицинских ВУЗов и врачей-интернов / под ред. В.Д. Шейко ; [Владимир Дмитриевич Шейко, Борис Филиппович Лисенко, Сергей Васильевич Малик и др.] ; УМСА. – Полтава, 2010. – 162 с.
5. **Неотложная хирургия** : учебное пособие (конспект-силабус лекций) для студентов стомат. фак. / под ред. В.Д. Шейко ; [Владимир Дмитриевич Шейко, Борис Филиппович Лисенко, Сергей Васильевич Малик и др.]; УМСА. – Полтава, 2008. – 295 с.
6. **Спеціальна хірургія** : навчальний посібник для студентів стоматологічного факультету / [Володимир Дмитрович Шейко, Борис Пилипович Лисенко, Анатолій Леонідович Челішвілі та ін.] ; під заг. ред. В.Д. Шейко ; УМСА. – Полтава, 2007. – 168 с.
7. **Тести для програмованого** навчання із загальної хірургії, хірургічних хвороб та хірургії надзвичайних ситуацій: навчальний посібник для стоматологічного факультету / [Володимир Дмитрович Шейко, Борис Пилипович Лисенко, Анатолій Леонідович Челішвілі та ін.] ; під ред. В.Д. Шейко ; УМСА, Кафедра хірургічних хвороб, травматології та ортопедії. – Полтава, 2007. – 403 с.
8. **Тести для програмованого** навчання із загальної хірургії, хірургічних хвороб та хірургії надзвичайних ситуацій: навчальний посібник для стоматологічного факультету / під ред. В.Д. Шейко ; [Володимир Дмитрович Шейко, Борис Пилипович Лисенко, Сергій Васильович Малик та ін.] ; УМСА, Кафедра хірургічних хвороб, травматології та ортопедії. – [2-ге вид., перероб. і доп.]. – Полтава, 2008. – 340 с.
9. **Хірургія** : підручник для студентів стоматологічних факультетів вищих медичних навчальних закладів IV рівня акредитації / за ред. Б.П. Лисенка,

В.Д. Шейка, С.Д. Хіміча ; [Борис Пилипович Лисенко, Володимир Дмитрович Шейко, Сергій Дмитрович Хіміч та ін.]. – К. : Медицина, 2010. – 712 с.

10. **Хірургія надзвичайних ситуацій** : навчальний посібник для студентів стомат. факультетів / [Володимир Дмитрович Шейко, Борис Пилипович Лисенко, Анатолій Леонідович Челішвілі та ін.] ; під заг. ред. В.Д. Шейко; УМСА. – Полтава : УМСА, 2007. – 144 с.
11. **Методичні рекомендації з обстеження пацієнта і написання академічної історії хвороби в клініці хірургічних хвороб** : для студентів II, III, IV курсів стоматологічного факультету / уклад. : Б.П. Лисенко, А.Я. Кузнецов ; УМСА, Кафедра хірургічних хвороб. – Полтава, 2000. – 12 с.
12. **Загальна хірургія та хірургічні хвороби: тести для програмованого навчання та контролю** : [навчальний посібник для студ. стомат. факультетів вищих мед. навч. закладів IV рівня акредитації] / за ред. Б.П. Лисенка ; [підгот. : Б.П. Лисенко, М.О. Дудченко, Л.Д. Петрушова та ін.] ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА. – Полтава : Наш друк, 2005. – 276 с.
13. **Тести для програмованого навчання із загальної хірургії** : навчальний посібник для студентів II курсу стомат. факультету. Модуль 1: Загальна хірургія, Змістовий модуль 1, Змістовий модуль 2: Введення в хірургію. Асептика та антисептика. Десмургія. Основи анестезіології та реанімації. Вчення про рани : Гостра хірургічна інфекція. Сепсис. Змертвіння. Основи онкології / [підгот. кол.: С.В. Малик, Б.П. Лисенко, П.Я. Чумак та ін.] ; УМСА, Кафедра хірургії № 3. – Полтава, 2012. – 91 с.



Зазикіна
Даміра Салахівна
(04.11.1939)

– лікар вищої категорії з фаху “Терапія”, кандидат медичних наук, доцент кафедри сімейної медицини і терапії ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».

У 1988 р. захистила кандидатську дисертацію «Взаимодействие коагулирующих факторов плазмы, форменных элементов и тканей сердечно-сосудистой системы в регуляции

свертывания крови, фибринолиза и диагностика скрытой гиперкоагуляции у людей».

Працює на кафедрі з 1997 року. Відповідальна за лікувальну роботу.

З 3 квітня 1997 - доцент кафедри “Загальна практика – сімейна медицина”. Співавтор навчального посібника “Внутрішні хвороби” у двох томах, виданого у 1998 р. Розробила структуру двох навчальних відеофільмів за темами: “Антифосфоліпідний синдром” та “Клінічні прояви ревматичних захворювань”. Є куратором груп лікарів-курсантів з фаху «загальна практика-сімейна медицина». Проводить консультативну роботу у терапевтичному відділенні Полтавської центральної районної лікарні. Координує виконання заочної частини навчального плану дворічної інтернатури зі спеціальності “Загальна практика – сімейна медицина” на базі 2-ої міської клінічної лікарні м. Полтави і Полтавської центральної районної лікарні.

Має 98 надрукованих праць, 18 раціоналізаторських пропозицій, понад 135 методичних розробок, є співавтором 2 навчальних посібників.

1. **Внутрішні хвороби** : підручник для студентів, лікарів-інтернів, лікарів-курсантів медичних факультетів і факультетів удосконалення лікарів вищих медичних навчальних закладів / [В.М. Ждан, К.В. Бажан, ..., Д.С. Зазикіна та ін.] ; за ред. В.М. Ждана, К.В. Бажан. – Полтава : Полтавський літератор, 1998. – 204 с.
2. **Внутрішні хвороби** : підручник для студентів, лікарів-інтернів, лікарів-курсантів медичних факультетів і факультетів удосконалення лікарів вищих медичних навчальних закладів. Кн. 2 / [В.М. Ждан, К.В. Бажан, ..., Д.С. Зазикіна та ін.] ; за ред. В.М. Ждана, К.В. Бажан. – Полтава : Полтавський літератор, 1999. – 319 с.
3. **Динаміка показників системного запалення під впливом комбінованої терапії остеоартрозу у поєднанні з атеросклерозом та метаболічним синдромом** / В.М. Ждан, М.В. Ткаченко, Д.С. Зазикіна, О.В. Гордієнко // Український ревматологічний журнал. – 2010. – № 3. – С. 12-13.
4. Ждан В.М. **Аспекти практичної гематології** : методичні рекомендації / В.М. Ждан, Д.С. Зазикіна, В.Г. Лебідь ; УМСА, Кафедра сімейної медицини і терапії. – Полтава : УМСА, 2010. – 60 с.
5. Ждан В.М. **Особливості роботи сімейного лікаря на етапі первинної медичної допомоги** / В.М. Ждан, Д.С. Зазикіна, Б.Л. Флегантова // Сімейна медицина. – 2012. – № 4. – С. 86.

6. **Проблеми ревматичних захворювань у практиці сімейного лікаря.** Загальні питання: навчальний посібник / [В'ячеслав Миколайович Ждан, Ігор Валерійович Іваницький, Вікторія Юріївна Штемпель, ..., Даміра Салахівна Зазикіна та ін.] ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава : АСМІ, 2013. – 207 с.
7. **Ревматоїдний артрит та поширеність його серед населення Полтавської області** / [В.М. Ждан, Г.О. Крачек, ..., Д.С. Зазикіна та ін.] // Вплив екологічного оточення на стан здоров'я дітей. Екологія та дитинство : матеріали Міжнародної науково-практичної конференції, 20-21 вересня 2000 р. : тези доп. – Полтава, 2000. – С. 45-46.
8. **Стандарти діагностики та лікування в загальнолікарській практиці.** Внутрішні хвороби : навчальний посібник для лікарів-слухачів закладів (факультетів) післядипломної освіти / [В.М. Ждан, Л.М. Шилкіна, ..., Д.С. Зазикіна та ін.] ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава: АСМІ, 2012. – 402 с.
9. **Хвороби кістково-м'язової системи та сполучної тканини серед населення Полтавської області: деякі причини їх виникнення** / [В.М. Ждан, В.В. Бажан, А.М. Гребеннікова, ..., Д.С. Зазикіна та ін.] // Вплив екологічного оточення на стан здоров'я дітей. Екологія та дитинство : матеріали Міжнародної науково-практичної конференції, 20-21 вересня 2000 р. : тези доп. – Полтава, 2000. – С. 46-47.
10. **Хвороби сечо-статевої системи в практиці сімейного лікаря : методичні рекомендації** / В.М. Ждан, Д.С. Зазикіна, М.В. Ткаченко, А.А. Капустянська ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра загальної практики - сімейної медицини. – Полтава : УМСА, 2008. – 124 с.



Волобуєв
Микола Андрійович
(12.03.1939)

– кандидат медичних наук, доцент кафедри патологічної анатомії з секційним курсом ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія».
Закінчив Харківський медичний стоматологічний інститут у 1966 році. З 1966 по 1967 рік працював

лікарем–стоматологом в Полтавській обласній стоматологічній поліклініці. Захистив кандидатську дисертацію з фаху анатомія людини у 1974 році «Развитие нервно-мышечных веретен жевательных мышц во внутриутробном периоде». З 1984 року працює доцентом кафедри патологічної анатомії з секційним курсом ВДНЗ України «УМСА».

Автор 55 наукових та навчально-методичних праць.

1. Гасюк А.П. **Внесок професора М.С.Скрипнікова** в розвиток патологоанатомічної служби Полтавської області / А.П. Гасюк, Л.Г. Ніколенко, М.А. Волобуєв ; УМСА // Вісник проблем біології і медицини. – 2006. – № 2. – С. 14-15.
2. Дубинин С.И. **Гранулеми в стенке желчного** пузыря взрослого человека / СИ. Дубинин, Н.А. Улановская-Цыба, Н.А. Волобуєв // Вісник проблем біології і медицини. – 2007. – № 4. – С. 214-217.
3. Пшиченко В.В. **Морфологічний стан** екстраоргального кровоносного русла шишкоподібної залози щурів за умов гострого іммобілізаційного стресу та цілодобового освітлення / В.В. Пшиченко, М.А. Волобуєв // Світ медицини та біології. – 2013. – № 3(39). – С. 32-35.
4. Пшиченко В.В. **Функції епіфіза при гіпер- та гіпомелатоніемії** з позиції клітинних структур / В.В. Пшиченко, М.А. Волобуєв, Ю.Д. Френкель // Вісник проблем біології і медицини. – 2011. – Т. 2, № 3. – С. 157-161.
5. Черно В.С. **Внутрішньосинусні утворення твердої оболонки** головного мозку людини / В.С. Черно, Ю.К. Хилько, М.А. Волобуєв // Вісник проблем біології і медицини. – 2011. – Т. 2, № 2. – С. 289-292.

80 років



**Пеший
Микола Миколайович**
(08.12.1934)

– лікар-педіатр, доктор медичних наук, професор кафедри педіатрії № 2 ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія», академік УАННП.
У 1960 р. закінчив Київський орден Трудового Червоного Прапора медичний інститут.

1986 р. – захистив докторську дисертацію "Гостре легеневе серце при пневмонії у дітей раннього віку". У 1987 р. присвоєне звання доктор медичних наук, у 1988 – звання професора. З 1984 по 2002 роки завідував кафедрою дитячих хвороб Української медичної стоматологічної академії. Має вищу лікарську категорію. За час наукової діяльності видано більше 250 наукових праць, багато з яких подаровано бібліотеці УМСА.

1. **Интенсивная терапия в педиатрии** : учебно-методическое пособие / [Николай Николаевич Пеший, Николай Матвеевич Забайрачный, Татьяна Александровна Крючко и др.] ; под ред. Н.Н. Пешего ; МЗ Украины, УМСА, Кафедра детских болезней, Полтав. обл. науч. об-во педиатров. – [3-е изд., перераб. и доп.]. – Полтава, 1995. – 339 с.
2. Крючко Т.А. **Врачебный практикум** : учебно-методическое пособие / [Т.А. Крючко, Н.Н. Пеший, С.М. Танянская и др.] ; МЗУ ; УМСА, Кафедра педиатрии № 2. – [изд. 2-е, перераб. и доп.]. – Полтава, 2013. – 176 с.
3. Крючко Татьяна Александровна **Кардиология детского и подросткового возраста. Ч. 1** / Татьяна Александровна Крючко, Николай Николаевич Пеший, Светлана Михайловна Танянская ; УМСА, Кафедра госпитальной педиатрии и детских инфекционных болезней. – Полтава : Укрпромторгсервис, 2009. – 186 с.
4. Крючко Татьяна Александровна **Кардиология детского и подросткового возраста** : учебное пособие для иностранных студ. высш. мед. учеб. заведений III-IV уровней аккредитации и врачей-интернов. **Ч. 2** / Татьяна Александровна Крючко, Николай Николаевич Пеший, Светлана Михайловна Танянская ; УМСА, Кафедра госпитальной педиатрии и детских инфекционных болезней №2. – Полтава : Укрпромторгсервис, 2009. – 178 с.
5. Крючко Татьяна Александровна **Кардиология детского и подросткового возраста** : учебное пособие для иностранных студ. высших мед. учеб. заведений III-IV уровней аккредитации, врачей-интернов, педиатров, кардиоревматологов и врачей семейной медицины / [Татьяна Александровна Крючко, Николай Николаевич Пеший, Николай Матвеевич Забайрачный, Светлана Михайловна Танянская и др.] ; МЗУ ; УМСА, Кафедра педиатрии № 2. – [изд. 2-е перераб. и доп.]. – Полтава: Укрпромторгсервис, 2012. – 290 с.
6. Крючко Татьяна Александровна **Неотложные состояния у детей и подростков** : учебно-методическое пособие для студентов высших государственных медицинских заведений IV уровня аккредитации и

врачей-интернов / [Татьяна Александровна Крючко, Николай Николаевич Пеший, Николай Матвеевич Забайрачный, Светлана Михайловна Танянская и др.] ; МЗУ ; УМСА, Кафедра педиатрии № 2. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2012. – 250 с.

7. Крючко Татьяна Александровна **Педиатрия** : учебное пособие для иностран. студентов высш. гос. мед. заведений III-IV уровней аккредитации, врачей-интернов, педиатров и врачей семейн. медицины. **Ч. 1** / Татьяна Александровна Крючко, Николай Николаевич Пеший ; УМСА, Кафедра педиатрии № 2. – Полтава : Укрпромторгсервис, 2010. – 260 с.
8. Крючко Татьяна Александровна **Педиатрия**: учеб. пособие для иностран. студентов высш. гос. мед. заведений III-IV уровней аккредитации, врачей-интернов, педиатров и врачей семейн. медицины. **Ч. 2** / Татьяна Александровна Крючко, Николай Николаевич Пеший ; УМСА. Кафедра педиатрии № 2. – Полтава : Укрпромторгсервис, 2010. – 242 с.
9. Крючко Тетяна Олександрівна **Дитяча кардіологія** : навчальний посібник для студ. вищ. мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації, лікарів-інтернів, слухачів фак. підвищення кваліфікації, кардіологів терапевт. клінік та сімейних лікарів. **Ч. II** / Крючко Тетяна Олександрівна, Микола Миколайович Пеший, Світлана Михайлівна Танянська ; УМСА, Кафедра госпітальної педіатрії та дитячих інфекційних хвороб. – Полтава, 2007. – 180 с.
10. Крючко Тетяна Олександрівна **Електрокардіографія** дитячого і підліткового віку : навчальний посібник для студентів вищих медичних навчальних закладів IV рівня акредитації та лікарів-інтернів / Тетяна Олександрівна Крючко, Микола Миколайович Пеший, Світлана Михайлівна Танянська ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра госпітальної педіатрії та дитячих інфекційних хвороб. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2008. – 184 с.
11. Крючко Тетяна Олександрівна **Невідкладна допомога у дітей і підлітків** : навчальний посібник для студентів вищ. мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації та лікарів-інтернів / Тетяна Олександрівна Крючко, Микола Миколайович Пеший, Світлана Михайлівна Танянська ; УМСА, Кафедра госпітальної педіатрії та дитячих інфекційних хвороб. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2009. – 209 с.
12. Крючко Тетяна Олександрівна **Невідкладна допомога у дітей і підлітків** : навчальний посібник для студ. вищ. мед. навч. закладів III-IV рівнів

акредитації та лікарів-інтернів / Тетяна Олександрівна Крючко, Микола Миколайович Пеший ; УМСА, Кафедра педіатрії № 2. – [вид. 2-ге перероб. та доп.]. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2010. – 253 с.

13. **Перша медична допомога** : учбово-методичний посібник для фельдшерів, акушерок, медичних сестер та учнів медичних училищ / за заг. ред. М.М. Пешого ; [Микола Миколайович Пеший, Микола Матвійович Забайрачний, Тетяна Олександрівна Крючко та ін.] ; МОЗ України ; УМСА. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2000. – 167 с.
14. **Пеший Н.Н.** Клинические лекции по детской кардиологии / [Н.Н. Пеший, Т.А. Крючко, Н.М. Забайрачный и др.] ; под общ. ред. Н.Н. Пешого ; УМСА, Каф. госпитал. педиатрии ; Полтавское ОНО педиатров. – Полтава : УМСА, 1998. – 183 с.
15. **Пеший Н.Н.** Острое легочное сердце при пневмонии у детей раннего возраста / Н.Н. Пеший. – Киев, 1986. – 209 с.
16. **Пеший Николай Николаевич** Электрокардиография в педиатрической практике : учеб.-метод. пособие для педиатров, врачей каб. функц. диагностики, слушателей фак. повыш. квалиф., интернов, студ. мед. вузов / Николай Николаевич Пеший ; под общ. ред. Н.Н. Пешого ; МЗ Украины. УМСА. – Полтава, 1999. – 279 с.
17. **Пеший М.М.** Гострі отруєння у дітей та підлітків: (навчальний посібник для студентів вищ. мед. анвч. закладів IV рівня акредитації та лікарів-інтернів) / М.М. Пеший, С.М. Танянська ; МОЗ ; УМСА, Кафедра госпітальної педіатрії та дитячих інфекційних хвороб. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2008. – 194 с.
18. **Пеший Микола Миколайович** Дитяча кардіологія: клінічні лекції : збірник для студентів вищих мед. навч. закладів IV рівня акредитації, лікарів-інтернів, слухачів фак. підвищення кваліфікації та сімейних лікарів / Микола Миколайович Пеший ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра госпітальної педіатрії з курсом дитячих інфекційних хвороб. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2006. – 320 с.
19. **Пеший Микола Миколайович** Дитячі хвороби : підручник для студ. стомат. вузів і фак. / Микола Миколайович Пеший, Микола Гаврилович Зернов, Ігор Володимирович Богадельников, Вячеслав Володимирович Бережной, Василь Євгенович Поляков ; за ред. М.М. Пешого. – К. : Вища школа, 1994. – 287 с.

20. **Пеший Микола Миколайович** Екзантематозні інфекції у дітей : навчально-метод. посібник для студ. вищ. мед. навч. закладів III - IV рівнів акредитації та лікарів-інтернів / Микола Миколайович Пеший, Валентина Іванівна Ельченко ; МОЗУ ; УМСА. – Полтава, 2006. – 122 с.
21. **Пеший Микола Миколайович** Електрокардіографія дитячого віку : навчальний посібник для студентів і лікарів-інтернів вищ. мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації / Микола Миколайович Пеший ; МОЗ України ; ЦМК ; УМСА. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2002. – 199 с.
22. **Пеший Микола Миколайович** Кардіологія дитячого віку : навчальний посібник для студ. і лікарів-інтернів вищих мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації. Ч. I / Микола Миколайович Пеший, О.І. Смаян ; МОЗ України ; ЦМК ; УМСА ; Сум. держ. ун-т. – Суми ; Полтава : Укрпромторгсервіс, 2003. – 256 с.
23. **Пеший Микола Миколайович** Невідкладна допомога в педіатричній практиці : навчальний посібник для студ. і лікарів-інтернів вищ. мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації / [Микола Миколайович Пеший, Тетяна Олександрівна Крючко, Микола Матвійович Забайрачний, В.П. Бойко та ін.] ; під заг. ред. М.М. Пешого ; МОЗ України ; УМСА. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2001. – 245 с.
24. **Пеший Микола Миколайович** Невідкладна допомога в педіатричній практиці : навчальний посібник для студ. і лікарів-інтернів вищ. мед. навч. закл. III-IV рівнів акредитації / [Микола Миколайович Пеший, Микола Миколайович Пеший, Тетяна Олександрівна Крючко, Микола Матвійович Забайрачний и др.] ; ред. Микола Миколайович Пеший ; МОЗ України, УМСА. – Полтава : Укрпромторгсервіс, 2004. – 245 с.

95 років



Дудченко
Максим Андрійович
(26.08.1919)

– професор кафедри внутрішньої медицини № 1 ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія», доктор медичних наук, почесний академік УМСА
У 1943 закінчив Ленінградську Військово-медичну академію. Учасник бойових дій Великої Вітчизняної війни, нагороджений 5 бойовими орденами, 25

медалями. 1950-1960 р.р. – начальник лікувального відділення і зав. науково-експериментальною лабораторією Трускавецького військового клінічного санаторія Міністерства Оборони; 1960-1974 рр. – завідувач кафедри факультетської терапії Актюбинського медичного інституту; 1974-1990 рр. – завідувач кафедри факультетської терапії Полтавського медичного стоматологічного інституту, з 1990 р. – професор кафедри УМСА. Під його керівництвом захищено 38 докторських та кандидатських дисертацій

Наукові напрямки роботи: хронічні хвороби нирок (сечокам'яна хвороба, гломерулонефрити), захворювання серцево-судинної системи (ішемічна хвороба серця, атеросклероз, гіпертонічна хвороба, серцева недостатність), гастроентерологічна патологія (виразкова хвороба, гепатити, цирози печінки) найшли відображення у 285 наукових та навчально-методичних роботах, серед яких 6 монографій і 5 навчальних посібників.

За успіхи в навчальній, науковій, виховній роботі нагороджений Грамотою Президії Верховної Ради УРСР, Почесною грамотою та пам'ятною медаллю С.П.Боткіна, орденом Богдана Хмельницького, орденами Червоного прапора, Вітчизняної війни I та II ступеня, Червоної зірки та медалями.

1. **Внутрішні хвороби.** Диференціальний діагноз і лікування хворих : навчальний посібник для студ. вищ. мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації / за ред. Є.О. Воробйова, М.А. Дудченко, В.М. Ждана ; МОЗ України ; УМСА. – Полтава : Дивосвіт, 2004. – 362 с.
2. **Дудченко Максим Андреевич** Биографическая исповедь 90-летнего полковника, профессора, врача / Максим Андреевич Дудченко. – Полтава: Дивосвіт, 2009. – 379 с.
3. **Дудченко Максим Андреевич** Внутренние болезни: клинические лекции : учебное пособие для студ. и интернов мед. вузов / Максим Андреевич Дудченко ; под ред. Е. А. Воробьева. – Полтава, 1996. – 398 с.
4. **Дудченко Максим Андрійович** Клінічні лекції з внутрішніх хвороб : навчальний посібник / Максим Андрійович Дудченко ; за ред. Є.О. Воробйова. – К. ; Полтава, 1997. – 399 с.
5. **Дудченко Максим Андрійович** Практикум з клініки факультетської терапії (кардіологія, ревматологія, гастроентерологія, пульмонологія, нефрологія, гематологія, фізіологія) : для викладачів та студ. мед. фак. / Максим Андрійович Дудченко ; МОЗ України ; ЦМК з ВО ; УМСА, Кафедра факультетської терапії. – Полтава, 1999. – 263 с.

6. **Дудченко Максим Андрійович** Хвороби органів кровообігу: навчальний посібник для студ. мед. та стомат. фак. вищ. мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації / Максим Андрійович Дудченко, Максим Олександрович Дудченко ; МОЗУ ; ЦМК ; УМСА. – Полтава : Дивосвіт, 2002. – 263 с.
7. **Написання клінічних діагнозів** внутрішніх хвороб : методичні рекомендації / склали : Є.О. Воробйов, М.А. Дудченко, В.М. Ждан ; за ред. М.А. Дудченка ; МОЗУ ; УМСА, Кафедра факультетської терапії з курсом фізіотерапії, Кафедра загальної практики - сімейної медицини. – Полтава : УМСА, 2004. – 27 с.
8. **Оптимальные варианты формулировки** клинического диагноза по внутренним болезням : методические указания / сост. : Е.А. Воробьёв, М.А. Дудченко, В.М. Ждан ; под ред. М.А. Дудченко ; МОЗ ; УМСА. – Полтава : УМСА, 2009. – 24 с.
9. **Організація та проведення** виробничої загальної лікарської практики в терапевтичних відділеннях : методичні рекомендації для керівників практики та студ. IV курсу мед. фак. / [Є.О. Воробйов, М.А. Дудченко, К.В. Бажан та ін.] ; під заг. ред. М.С. Скрипнікова ; МОЗ України ; УМСА, Кафедра факультетської терапії з курсом фізіотерапії. – Полтава : УМСА, 2000. – 32 с.
10. **Практикум з клініки** факультетської терапії (кардіологія, ревматологія, гастроентерологія, пульмонологія, нефрологія, гематологія, фізіологія) : для викладачів та студентів медичних факультетів / [Є.О. Воробйов, М.А. Дудченко, Є.М. Кітура та ін.] ; МОЗУ ; ЦМК з ВО ; УМСА, Кафедра факультетської терапії. – Полтава, 1999. – 263 с.
11. **Українська медична стоматологічна академія. 1921-2001** : Історико-публіцистичний нарис / головний редактор : Микола Сергійович Скрипніков ; [автор. кол. : Зінаїда Олексіївна Борисова, Євген Олексійович Воробйов, Ніна Аркадіївна Германчук, ..., Максим Андрійович Дудченко та ін.] ; МОЗУ. – Полтава : Дивосвіт, 2001. – 325 с.

Ювіляри 2014

(Персоналії професорсько-викладацького складу
ВДНЗУ “УМСА”)

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК

Укладач: *Подрезенко Олександра Олександрівна*

Комп'ютерна верстка: *В.Ф. Походун*
Відповідальна за випуск: *О.Б. Боровик*

ВДНЗУ “Українська медична стоматологічна академія”
36024, м. Полтава, вул. Шевченка, 23
<http://www.umsa.edu.ua/>
<http://www.biblumsa.blogspot.com/>